Maintenant pour faire mieux juger de l'importance de l'invention que l'auteur de l'art Memorative veut decouvrir, et dont il enseignera effectivement l'execution dans la pratique; je joins icy un memoire Latin, qui en donne quelque detail.

Pour moy j'ay jugé la chose si considerable, que j'ay tousjours blamé la negligence  
 5 du siecle, qui laisse perir des artifices de cette consequence, en negligant de recompenser  
 les inventeurs. Mais V. A. S. aura la gloire d'y remedier dans le cas present, et son ex-  
 emple animera peutestre d'autres Princes pour l'imiter tost ou tard dans des rencontres  
 semblables. Je suis avec devotion

Monseigneur de V. A. S. le treshumble et tres respectueux serviteur Leibniz.

10 Hanover 7 Aoust 1699

## 232. LEIBNIZ FÜR ERBPRINZ FERDINAND VON TOSKANA

Beilage zu N. 231. [231. 264.]

### Überlieferung:

- 15 *l*<sup>1</sup> Konzept: LBr. F 35 Bl. 12. 4°. 2 S. von J. G. Eckharts Hand mit zahlreichen Änderungen  
 und Ergänzungen von Leibniz' Hand. — Gedr.: FEDER, *Briefwechsel*, 1806, S. 148 f.
- l*<sup>2</sup> Abfertigung: FLORENZ *Biblioteca Nazionale* Ms. Gal. 287 (Posteriori, Cim. t. 27 P. III  
 vol. 12) Bl. 72. 4°. 2 S. von J. G. Eckharts Hand. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.:  
 S. CENTOFANTI, *Otto lettere del Leibnizio al Principe Ferdinando de' Medici*, in: *Ar-*  
*chivio storico italiano*. Nuova Serie, T. IV, 2, Firenze 1857, S. 44–46.
- 20 *A* Abschrift von *l*<sup>2</sup> (von 1823): FLORENZ *Archivio di Stato* Arch. Med. Filza 5903 Nr. 68 b.  
 1 Bl. 4°. 1 S. u. 5 Zeilen.

Artificii Mnemonici possessor, docere promittit, ut discipulus primo ducenta et si  
 opus sit multo plura vocabula sive nota sive ignota ea sint, linguae sive intellectae sive  
 non intellectae (exempli causa nomina propria turmae militaris), prompte repetere possit,  
 25 atque id ordine naturali, retrogrado, et ut sic dicam intercalari: ut si interrogas quoto  
 in loco ab initio vel retrorsum a fine vocabulum aliquod consistat, vel quantum ab alio  
 vocabulo absit, certo definiri possit.

---

1 auteur: Libbes (Lübbert).

Zu N. 232: *l*<sup>1</sup> wurde wohl auf Leibniz' Veranlassung von J. G. Eckhart konzipiert und dann von  
 Leibniz eigh. redigiert. 22 Artificii ... possessor: Libbes (Lübbert).

Deinde docebit repetere multos numeros ab alio pronunciatos vel praelectos; item unum alterumve numerum aliquot lineas, si scribatur, replentem, non tantum notas simplices, ut in scribendo sese consequuntur recitando directe vel retrograde, sed et pronuntiando more solito per millionum millones, centena millia, myriades, millenarios, centenarios, denarios et unitates: CiphRARUM etiam (ut vulgo vocantur notae a 0 ad 9) quam quis ex eis elegerit, loca, et quoties adsit quaevis in numero designando, promptius ac pene facilius, ac si numerus ante oculos scriptus haberetur. 5

Postea ad ea veniens, quae non tantum admirationem sed et majorem usum habent, docebit sententias, periodosque memoria tenere; et discursus auditos pene eodem modo, quo recitati, vel si prolixiores sint contenta eorum sic satis accurate expressa iterum referre. Quod in colloquiis, Conventibus, judiciis, congressibus publicis et privatis aliasque saepe ubi calamum adhibere non commode licet, protocolli loco esse, maximumque usum praebere potest. 10

Hinc ad ea veniendo, quae non pro tempore tantum in spem obliviscendi (ubi occasio utendi praeterierit) ut priora, sed in perpetuum retinere e re sit; Historia, varia memorabilia, et imprimis Chronologia historica ita docebitur, ut accurate dici possit; quo anno unaquaeque res majoris momenti gesta sit: quomodo et quando Imperatores, Reges, Principesque a condito mundo ad haec usque tempora se invicem exceperint, et quo anno regimen iniverint et finiverint, quid regiminis tempore singulis annis memoratu dignum gesserint. 15 20

Plurima etiam alia praestari sua methodo posse ostendet, ad cognoscendas et retinendas res utilissimas, citanda memoriter autorum loca, scientiasque et disciplinas in memoria digerendas, quae omnem opinionem superabunt.

20 gesserint. | Si quis quoque Biblia sacra ediscere velit, illum, ut possit memorabiles historias, et in dogmaticis praecipua dicta memoriter ita scire, ut librum et caput, imo etiam versum sine haesitatione enunciare queat, docet. *Absatz* Titulos universi Corporis Juris, et, si quis expetat praecipuarum legum contenta curiosis insinuat. *Absatz* Definitiones, Distinctiones, Theoremata et Problemata Disciplinarum etc etc edocere suos solet ut in iis vix aberrare possint, si paulum ingenio praediti sint. *Absatz* Demonstrat etiam hoc expetentibus varia alia v. gr. Steganographica et facere et solvere expedite, Reductionem omnis Syntaxeos ad Sex regulas etc. | *insgesamt eingerahmt l<sup>1</sup>, fehlt l<sup>2</sup>*

## 233. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT

Hannover, 28. Juli (7. August) 1699. [223. 237.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: BERLIN Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz Ms. lat. qu. 551 Bl. 67 bis 70. 2 Bog. 8°. 2 S. auf Bl. 67 r° u. 69 r°. Mit einigen Ergänzungen und Korrekturen. —  
 5 Gedr.: VEESENMEYER, *Epistolae*, 1788, S. 83f.

Vir Maxime Reverende et Amplissime Fautor Honoratissime

Literas meas nuperas acceperis. Acceperit et suas Dn. Magister Cyprianus, qui petit  
 ut adjuvem in desiderio professionis extraordinariae consequendae quod aequissimum  
 10 puto. Sed ita loquitur, quasi res a me pendeat, quam opinionem suasi ut deponeret  
 et eos sibi conciliaret, a quibus res pendet revera. Addit nescio quos mihi incognitos  
 idem affectare. Sane fateor de talibus mihi nihil auditum. Sed hoc tamen Tibi in aurem:  
 professionem ordinariam aliqua Domini Bohmeri Senioris promotione forte vacaturam  
 destinari cuidam, quem aulae ob servitia et ipsis et ministris praestita promotum volunt,  
 15 destinari, neque ipsum indignum videri, et adeo id nec posse nec debere declinari. Hoc  
 ideo, ut Dn. Cyprianus ei eventui praeparetur; interim recte ambiet, ut in alium eventum  
 spei sit propior.